

HIRDETÉS:

A 2025. év az ifjúság szolgálatának az éve lesz a Református Egyházban. Csillagpont IFJÚSÁGI Fesztivál: 2025.07.14-19. – Zánka. Díj: 50000 ft :a hetijegy, fedett szállás, és a napi háromszori étkezés. Fő cél: „... evangéliumi megújulást, megtéréseket hozzon minden magyar fiatal életébe, általuk erősítve a helyi gyülekezeteket.” – Imádság – jelentkezés!

1. **Megjelent, vigyenek belőle a Testvérek!** A Só és világosság gyülekezeti újság...A 2024. év havi és évi Igéi egybe laminálva...kétlapos 2025. évi naptár. 2. **Imádkozzunk!** 3. **Iratmisszió!** 4. **Alkalmaink: hívunk – várunk!**

KARÁCSONY

szerda	1. nap	13.30 ó.	istentisztelet, úrvacsora a gyülekezeti házban.
szerda		14.30 ó.	istentisztelet a gyülekezeti házban. Legátus.
szerda		15.30 ó.	háznál időseknél, betegeknél úrvacsora. Jelezzék!
csütörtök	2. nap	10.20 ó.	imaközösség a gyülekezeti házban.
csütörtök		10.30 ó.	istentisztelet a templomban. Legátus.
csütörtök		14.30 ó.	istentisztelet a gyülekezeti házban. Legátus.
vasárnap		10.30 ó.	istentisztelet a templomban+gyermek istentisztelet
vasárnap		14.30 ó.	istentisztelet a gyülekezeti házban.

ÓÉVI HÁLAADÁS – december 31.

kedd 18.00 ó. óévi hálaadó istentisztelet a templomban, utána gyülekezeti szilveszter a gyülekezeti házban.

ÚJÉVI HÁLAADÁS – január 1.

szerda 10.30 ó. istentisztelet a templomban., 14.30 ó. istentisztelet a gyül-i házban
5. Az Úr legyen életünk, népünk és a gyülekezet őriző jó Pásztora.

Ének: 352:1-3.

Úrasztala megnyitása. **Dr. Németh János legátus: ágendázás.** - Úrvacsoraosztás együtt. Legátus: bor osztása. Közben énekek. Igék: (2. Sámuel 22. Zsidókhöz írt levél 1-5.) a bűnbánati hét Igéiből: „Az Úr az én megmentőm.” - „Az Úr az én hatalmas szabadítóm.” - „Az Úrhoz kiáltok, aki dicséretre méltó.” - „Nyomorúságomban az Úrhoz kiáltottam.” - „Az Úr lehajlította az eget és leszállt.” - „Az Úr lenyúlt a magasból és felvett engem!” - „Ha Isten segít, a falon is átugrom!” - „Az Úr beszéde színigaz.” - „Él az Úr, áldott az én kösziklám!” - „Isten a végső időben a Fiú által szól hozzánk.” - „Még jobban kell figyelniük a hallottakra!” - „Jézus segíteni tud azokon, akik kísértésbe esnek.” - „Ma, ha az Ő szavát halljátok, ne keményítsétek meg a szívetekeket!” - 4 fő szolgálattevő együtt úrvacsorázik - Ének. 134:1-3. -**Ágendázás.**

Ének: 225:5-6. -**HIMNUSZ – ÁLDÁS** - Kivonulás, ének: 290.

Karácsonyi Igét, - 2024. évi gyülekezeti Igét laminálva, - istentiszteleti lap, + a két lapos 2025. évi Igés naptárt, + a Só és világosság újságot

ajándékként lehet elvenni a kijáratnál

A 2024. évre az EGYHÁZFENNTARTÓI és HARANG JÁRULÉK egy felnőtt kereső főre **7000 ft.** A befizetés megtörténhet: MBH Bank: Nyírmeggyesi Református Egyházközség **67600023 – 14000120**

2024 - az ÉLŐ IGE éve a Magyarországi Református Egyházban

„Mert Isten igéje élő és ható, élesebb minden kétélű kardnál, mélyre hatol, az elme és a lélek, az ízületek és a velők szétválásáig, és megítéli a szív gondolatait és szándékait.” Zsidókhöz írt levél 4,12.
Nyírmeggyesi Református Egyházközség 10 ó. templom.
4gy+1konf+51ffi+64nő = 120 fő

2024. december 25. szerda 10. ó. KARÁCSONY 1. nap.

Az istentisztelet felvétele (Török Gyula és Szondi Endre által) a [Facebook oldalon](#) Nyírmeggyesi Református Egyházközség) elérhető december 25-én, szerdától.

Imádságos szeretettel köszöntöm a Testvéreket **KARÁCSONY ELSŐ NAPJÁN.** Mondjuk el közösen a gyülekezet decemberi Igéjét: Ézsaiás 11:1. **„Vesszőszál hajt ki Isai törzsökéről, hajtás sarjad gyökereiről.”** Ézsaiás 11.1. Együtt mondjuk el a gyülekezet **2024. évi** Igéjét is: János 4,10. **„Ha ismernéd az Isten ajándékát...te kértél volna tőle – vizet – és Ő adott volna neked élő vizet.”** Ján. 4,10. Kegyelem néktek és békesség Istentől....
Ének: 422.

Igei köszöntő – **Talabos Endre főgondnok.** Efézus 2,8. **„Hiszen kegyelemből van üdvösségetek a hit által és ez nem töletek van, Isten ajándéka ez.”** Ámen.

Ének: 418:1-3. Fohász – Lectio, bibliai olvasmány: Lk. 1,26-38.

– IMÁDSÁG - ÉNEK: 225:1,4. – orgona: **Szondi Endre** kántor

/Gyermek istentisztelet a Gyülekezeti Házban **Katona Györgyné** szolgálatával. /

Igei gondolat: **MEGJELENT**

Textus – alapige: Titusz 2,11 és 13. **„Mert megjelent Isten üdvözítő kegyelme** minden embernek...várjuk a mi boldog reménységünket, a mi nagy Istenünk és **üdvözítőnk, Jézus Krisztus dicsőségének a megjelenését**” Ámen.

Karácsonyt ünneplő szeretett Testvéreim!

Bevezető: Pál apostol pogányból lett keresztyén munkatársának, Titusznak írja ezt a levelet, aki ebben az időben a krétai gyülekezetben végzett szolgálatot. Titusznak nem volt könnyű dolga az ottaniak között. Az első fejezetből megtudjuk, hogy a pogány krétaiak engedetlenek, fecsegők, ámitók, aljasan nyeréskedők, családokat feldúlók, hazugok, gonoszok, lusták, falánk népség voltak, utálatosak és jó cselekedetekre teljesen alkalmatlanok. A diagnózist csak súlyosbítja az, hogy a Krisztushitre jutottak is hamarosan eltévelyedhettek ebben a kavalkádban. Éppen ezért kellett őket inteni és feddeni, de teljes határozottsággal és meggyőződéssel hirdetni: **„Mert megjelent Isten üdvözítő kegyelme minden embernek.”**

Igei gondolat: **MEGJELENT**

A mindennapok nagy szenzációval hirdetik: megjelent egy új kocsi, egy új film, vagy éppen egy szakácskönyv... A világban filmbemutatót, könyvbemutatót tartanak, hogy a nagyérdemű közönség előtt ismertté legyen az új termék. Most azt olvassuk az Igében: **„Mert megjelent Isten üdvözítő kegyelme minden embernek.”**

Hogy is van ez? Megjelent Isten? Igen, megjelent Isten Máriának, akihez elküldte Gábiel angyalt, hogy elmondja számára a nagy titkot: gyermeke fog születni, akit nevezzen el Jézusnak, s Ő nagy lesz és a Magasságos Fiának mondják. Persze nem ért ebből Mária semmit sem, ezért is mondja el Gábiel: „az Istennek semmi sem lehetetlen.” – És aztán Isten megjelenik a pásztoroknak, Józsefnek, akikhez szintén angyalt küld. De Isten megjelenik a napkeleti bölcseknek is, akikhez a csillag által szól.

Drága Testvéreim! Hogy is van ez? Megjelent Isten? Pedig Istent nem lehet színről színre látni, ahogy egyik ember látja a másikat. A Bibliában azt olvassuk, hogy Istent soha senki sem látta. (János 1,18a.)

Pál apostol is ebben a szóban ragadja meg karácsony titkát: **megjelent.** „*Megjelent az Isten üdvözítő kegyelme minden embernek.*” És újból írja: „*várjuk... Jézus Krisztus dicsőségének megjelenését.*” (Titusz 2,13.)

Miért tudta Pál apostol ilyen bizonyossággal mondani, hogy „*megjelent?*” Azért, mert azt is el tudta mondani, hogy „*megjelent nekem is.*” (I . Kor, 15, 8) Ott, a Damaszkuszba vezető úton körül ragyogta őt Jézus Krisztus dicsőssége. Ebben a világosságban meglátta bűneit, azt, hogy ő az Isten népét üldözi. Bűneinek terhe alatt a földre esett. De az előtt a Jézus előtt borult le, ki őt meg tudta tisztítani bűneitől. Jézus kegyelmének erejét tapasztalta meg, aki őt újjá szülte, új élettel, új feladattal ajándékozta meg. Ahogyan megérkezett Jézus Betlehembe, és lakozást vett az istállóban, úgy érkezett meg Pál életébe és vett lakozást szívében úgy, hogy ezután nem akart tudni másról, csak Jézus Krisztusról.

Drága Testvéreim! Hogy jön Isten? Hogy jelenik meg Isten?

Egyrészt úgy, ahogyan Ady Endre írja „Jön az Isten” – című versében: „Hallom, ahogy lelkemben lépked, s az ő bús "Ádám hol vagy?"-ára felelnék hangos szívverések.” Súlyos léptekkel jön, hogy felébredjünk álmunkból, feléje fordítsuk tekintetünket, kitarjuk előtte szívünket. Hátat fordítsunk régi életünknek, bűneinknek, és teljes szívvel oda forduljunk a hozzánk érkezett Megváltóhoz.

Máskor pedig úgy jelenik meg Isten, ahogy szintén a költő élte át és leírta Az Úr érkezése című versében: „Csöndesen és váratlanul átölelt az Isten.” Igen, van amikor léptek zaját sem halljuk, csak egyszeriben ott van mellettünk, körülölel szeretetével az Úr, vigasztal és erősít bennünket.

Drága Testvéreim! Kétszer olvassuk az ígében azt a szót, hogy megjelent. Először Jézus Krisztus első eljövételéről beszél Pál apostol: „*megjelent az Isten üdvözítő kegyelme minden embernek.*” Aztán pedig Jézus visszajövetelére irányítja tekintetünket: „*várjuk...Jézus Krisztus dicsőségének megjelenését.*” Benne van ebben a két szóban a mi Krisztus-várásunk öröme és feszültsége. Ő már megjelent közöttünk, 2000 évvel ezelőtt, - ez karácsony ünnepe. És meg fog jelenni ismét az Atya által rendelt időben. Amilyen bizonyos, hogy eljött Jézus ebbe a világba, ugyanolyan bizonyos, hogy visszajön ítélni élőket és holtakat. Először emberi testbe öltözve, dicsőségét elrejtve, alázatosan, kisgyermekként jelent meg. Amikor pedig visszajön, a mennyei Atya dicsőségébe öltözik, az angyalok

seregei követik Őt. Mint uraknak Ura és királyoknak Királya érkezik el. Először csak kevesen látták és ismerték fel benne az Isten Fiát. De, amikor újból visszajön minden szem meglátja Őt, és siratja Őt a földnek minden nemzedéke. Ez a második megjelenés azonban már olyan lesz, mint a „villám” (Lk 17,24). Benne már nemcsak az a Jézus jön el, akit István Isten vértanú jobbjá felől állni lát (Ap.Csel. 7,55), hanem az a bíró, aki „a Hatalmas Isten jobbján ül.” (Mt. 26,64).

Drága Testvérim! A János 1,18-ban ezt olvassuk: „Istent soha senki sem látta: az egyszülött Isten, aki az Atya kebelén van, az jelentette ki őt.” Hogyan? Egyszerű léte által. Ezért mondja Jézus: „Aki engem lát, az látja az Atyát.” (Jn 14,9). A titok nyitja: Isten „megjelent testben.” (1. Tim. 3,16), és megjelent a mi üdvözítő Istenünk jósága és emberszeretete.” (Tit 3,4).

Igen, nemcsak Mária, József, és a pásztorok előtt titok, hogy megjelent az Isten, hanem előttünk is nagy titok ez. Hogy lehetséges az, hogy Jézus Krisztus egy személyben valóságos Isten és valóságos ember?

Úgy, hogy az Atya Isten megjelent Péternek és azt mondta: kövess engem! És Péter, meg a többi tanítvány követte Jézust. Hová, meddig? A szenvedésbe is, a halálba is.

Azt halottuk az Ígében, hogy „**megjelent Isten üdvözítő kegyelme** minden embernek.” Befejezésül nézzük meg azt, hogy miért jön ma Jézus, miért jelenik meg Jézus? Azért, hogy ÜDVÖZÍTŐ KEGYELMÉT ADJA. Jézus Krisztus üdvözítő Isten. Jézus magváltói munkája által üdvössége Isten kegyelméből lehet a bűnös embernek. Jézus nagypénteken a kereszten azért halt meg, hogy minden ember számára megszerezze a bűnbocsánatot és az örök életet. Az üdvösség a mennyország, az új ég és föld elnyerése; a pokoltól való megmenekülés; az örök haláltól, örök büntetéstől való megszabadulás Krisztus megváltásának érdemei alapján. Innen származik Krisztus egyik neve, aki az üdvösség szerzője, Üdvözítő. - Az üdvösség az élő Isten jelenléte az életünkben, amelyből minden körülmények között áldás fakad. Az üdvösség: a legfőbb jó (Filippi 1,23). Az üdvösség az örök élet bizonyossága, amely beragyogja ezt a földi életet. Milyen nagy ajándék: minden ember üdvösségére jelent meg az Isten kegyelme. - Elfogadtad már Isten üdvözítő kegyelmét, Jézus Krisztust uradnak és megváltódnak? - Befejezés: **MEGJELENT-** Ámen.

Ének: 449:1,3. - Imádság–csendes imádság, Mi Atyánk, adakozás

Dr. Németh János (DRHE II. éves) legátus köszöntése:

1. „**Köszöntünk testvér, áldás reád.** Örömmel járjad az élted útját. Áldás fakadjon lábaid nyomán. Égi tűz ragyogjon orcád mosolyán.” 2. Ha vihar jönne reá tekints, Ki szent kezével a habokra int. Lecsendesíti életed tenyerét, És megvigasztalja féltő gyermekét. 3. Sok boldog évvel áldjon meg ő, Legyen vezéred az üdvözítő. Itt lent a földön, s majd a menybe fent, Hogyha haza hív az égi kegyelem.

Pedig ha megtanulnánk Lélek szerint is látni, azt látnánk, hogy Isten általában az erőtlenségben mutatja meg az erejét. Hatalmas kézzel vezet, amikor mi „test szerint” úgy látjuk, hogy sodródunk. Mi mélységet látunk, Isten pedig egy lépcsőfokot a magasság felé. Szóval igen, ha a Lélek szerint látnánk, úgy látnánk, mint József, a Jákób fia: *ti eladtatok, de az Isten vezetett engem ide, méghozzá azért, hogy gondoskodhassak rólatok.* Test szerint csak ennyi lenne látható: *eladtatok.* Lélek szerint már az is látható, hogy *az Isten vezetett.* Karácsonykor test szerint csak egy gyermek látható, aki bepólyálva fekszik egy jászolban, Lélek szerint már azt is látjuk, hogy ez a gyermek az az Úr, aki előtt majd meg kell állnom és számot kell adnom. Test szerint legfennebb azt látom: velem van az Isten, mert jól megy a szekér, Lélek szerint azt is, hogy *velem lesz, bármi is történjen.* Akkor is velem lesz, amikor meg kell állnom előtte és számot kell adnom.

* Azzal kezdtem, hogy az embernek élete során viszonylag gyakran kell bemutatkoznia. Pál is bemutatkozott a római gyülekezetnek. Láttuk, hogy Isten is gyakran mutatkozik be a Szentírásban. Karácsonykor is bemutatkozott. Amikor bemutatkozunk – akár egy kézfogás erejéig – elég sok minden kiderül rólunk. És főleg kiderül abból, ahogyan beszélünk, ahogyan élünk, ahogyan jelen vagyunk a világban. Igazából egy ember nem úgy, nem csak úgy mutatkozik be, hogy megmondja a nevét és elmond magáról néhány információt, hanem azzal, ahogyan él. Ebből, vagyis az életünkben kellene kiderülnie – persze nemcsak karácsonykor – hogy mi annak az Úrnak a szolgálói vagyunk, aki test szerint Dávid utódaitól származott, a Lélek szerint pedig, feltámadásával, Isten hatalmas Fiának bizonyult. Ámen!

(A prédikációt Dr. Ledán M. István (DRHE) professzor írta.)

Ének: 375:4-7. - Imádság–csendes imádság, Mi Atyánk, adakozás

Pótor László lelkipásztor: HIRDETÉS:

Tegnap úrvacsorával élt: 54 férfi és 89 nő = 143 fő.

A 2025. év az ifjúság szolgálatának az éve lesz a Református Egyházban.
Csillagpont IFJÚSÁGI Fesztivál: 2025.07.14-19. – Zánka. Díj: 50000 ft :a hetijegy, fedett szállás, és a napi háromszori étkezés. Fő cél: „... evangéliumi megújulást, megtéréseket hozzon minden magyar fiatal életébe, általuk erősítve a helyi gyülekezeteket.” – Imádság – jelentkezés!

[1.] **Megjelent, vigyenek belőle a Testvérek!** A Só és világosság gyülekezeti újság...karácsonyi Igés lap...A 2024. év havi és évi Igéi egybe laminálva...kétlapos 2025. évi naptár. 2. **Imádkozzunk!** [3.] Iratmisszió!

[4.] Alkalmaink: hívunk – várunk! - **KARÁCSONY**

csütörtök 2. nap 14.30 ó. istentisztelet a gyülekezeti házban. Legátus.

vasárnap 10.30 ó. istentisztelet a templomban+gyermek istentisztelet

vasárnap 14.30 ó. istentisztelet a gyülekezeti házban.

dec. 31. kedd 18.00 ó. óévi hálaadó istentisztelet a templomban, utána gyülekezeti szilveszter a gyülekezeti házban.

január 1. szerda 10.30 ó. istentisztelet a templomban., 14.30 ó. istent., gyül-i ház

[5.] Az Úr legyen életünk, népünk és a gyülekezet őriző jó Pásztora.

Ének: 289:1-3. - **ÁLDÁS** - Kivonulás, ének: 290.

A 2024. évre az EGYHÁZFENNTARTÓI és HARANG JÁRULÉK egy felnőtt kereső főre **7000 ft.** A befizetés megtörténhet: MBH Bank: Nyírmeggyesi Református Egyházközség **67600023 – 14000120**

2024 - az ÉLŐ IGE éve a Magyarországi Református Egyházban

„Mert Isten igéje élő és ható, élesebb minden kétélű kardnál, mélyre hatol, az elme és a lélek, az ízületek és a velők szétválásáig, és megítéli a szív gondolatait és szándékait.” Zsidókhöz írt levél 4,12.
Nyírmeggyesi Református Egyházközség 10.30 ó. templom. 50nő és 35fi = 85 fő
2024. december 26. csütörtök 10. 30ó. KARÁCSONY 2. nap.

Az istentisztelet felvétele (Török Gyula és Szondi Endre által) a meggyes kantor oldalon Nyírmeggyesi Református Egyházközség) elérhető december 26-án, csütörtöktől

Imádságos szeretettel köszöntöm a Testvéreket **KARÁCSONY MÁSODIK NAPJÁN.** Mondjuk el közösen a gyülekezet decemberi Igéjét: Ézsaiás 11:1. **„Vesszőszál hajt ki Isai törzsökéről, hajtás sarjad gyökereiről.”** Ézsaiás 11.1. Együtt mondjuk el a gyülekezet **2024. évi** Igéjét is: János 4,10. **„Ha ismernéd az Isten ajándékát...te kértél volna tőle – vizet – és Ő adott volna neked élő vizet.”** Ján. 4,10. Kegyelem nektek és békesség Istentől... **Ének: 423.** - 375:1-3.

Fohász – Lectio, bibliai olvasmány: Lk. 2, 8-20. – **IMÁDSÁG** -

ÉNEK: 231:1. – orgona: **Szondi Endre** kantor

Igei gondolat: **KARÁCSONYI BEMUTATKOZÁS**

Textus – alapige: Róma 1:1-7. „Pál, Krisztus Jézus szolgája, elhívott apostol, akit Isten kiválasztott arra, hogy hirdesse evangéliumát, ²amelyet prófétái által a szent iratokban előre megígért, ³az ő Fiáról, aki test szerint Dávid utódaitól származott, ⁴a szentség Lelke szerint pedig a halottak közül való feltámadásával Isten hatalmas Fiának bizonyult. Jézus Krisztus a mi Urunk, ⁵általa kegyelmet és apostolságot kaptunk arra, hogy az ő nevéért hitre és engedelmességre hívjunk fel minden népet, ⁶akik közé tartoztok ti is, Jézus Krisztus elhívottai. ⁷Mindazoknak, akik Rómában vagytok, Isten szereteteinek, elhívott szentjeinek: Kegyelem nektek és békesség Istentől, a mi Atyánktól és az Úr Jézus Krisztustól.” Ámen.

Karácsonyi ünneplő szeretett Testvéreim!

Az embernek élete során viszonylag gyakran kell bemutatkoznia. Ez legtöbbször úgy történik, hogy kezdet fogunk, azt mondjuk, hogy *örvendünk*, és megmondjuk a nevünket. Igazából az ilyen bemutatkozásokkor olyan nagyon nem akarunk bemutatkozni. Egy-két dolog azért ilyenkor is kiderül rólunk. Nem abból, amit mondunk, hanem a kézfogásunkból, a testtartásunkból, a tekintetünkben, az arcunk játékaiból. Kiderül például az, hogy inkább rámenős vagy inkább félénk emberek vagyunk-e. Kiderül, hogy a másikat rokonszenvesnek, ellenszenvesnek tartjuk vagy közömbös a számunkra. Aztán van a bemutatkozásnak az a fajtája, amikor kiscsoportban vagy egy közösség előtt mutatkozunk be. Ilyenkor már több információt mondunk el magunkról. Azt mondjuk el, amit fontosnak tartunk. Beszélünk a családjáról, életünk eseményeiről, a munkánkról, a céljainkról.

Amikor József Egyiptomban bemutatkozik a testvéreinek, azt mondja: *én vagyok József, él-e még az apám? Én vagyok József, a testvéreitek, akit eladtatok Egyiptomba. Engem Isten küldött ide előttetek, hogy életben maradhassatok.* Ebben a bemutatkozásban minden benne van, amit József fontosnak tart. Benne van a ragaszkodása a családjához, a gyökereihez. Benne van élete nagy traumája, hogy eladták a testvérek Egyiptomba. Benne van ennek a traumának a feldolgozása, hogy ez az egész azért történt, hogy ő gondoskodhasson a családjáról. Benne van az, hogy József nem idegennek, hanem továbbra is

testvérenek tekinti magát. Igen, ez valóban egy *bemutakozás*: mindent megtudunk Józseféről, ami fontos és lényeges. Bibliaolvasó emberek tudják, hogy Isten is gyakran bemutatkozik a Szentírásban. Újra meg újra, minden nemzedéknek. *Én vagyok atyádnak Istene, Ábrahámnak, Izsáknak, Jákóbnak Istene. Vagyok, aki vagyok* – mondja Mózesnek. Vagyis azt mondja Isten: *én vagyok az, aki elődeiddel voltam, én vagyok az, aki veled vagyok, és én vagyok az, aki utódaiddal leszek. A történelem nem veled kezdődik, Mózes, és nem veled végződik. Én vagyok az, aki mindig jelen vagyok, nemzedékről-nemzedékre*. Ebben a bemutatkozásban is benne van minden, amit Isten fontosnak tart közölni magáról.

* A római levél első verseiben Pál is bemutatkozik a római gyülekezetnek. Merthogy Pált nem ismerték Rómában. Hallottak róla ezt, azt, de személyesen még nem találkoztak az apostollal. Ezért Pál néhány mondatban elmondja magáról mindazt, amit fontosnak tart. Beszél a munkájáról: arról, hogy Isten kiszemelte őt az evangélium hirdetésére a nem-zsidók között. Beszél élete nagy céljáról: arról, hogy hitre és engedelmességre szeretné felhívni a népeket. És beszél az ő Mesteréről, Jézusról.

Igen különös bemutatkozás ez! Mégpedig azért, mert Pál sokkal többet beszél ebben a bemutatkozásban Jézusról, mint saját magáról. Mintha azt mondaná: ebben a bemutatkozásban nem én vagyok a fontos. Azért mutakozom be, hogy bemutatthassak valakit, aki fontosabb nálam. Én csak azért vagyok fontos, mert Isten egy fontos feladattal bízott meg. Olyan vagyok, mint egy törekeny cserépedény, amibe kincset rejtettek. Én úgy jövök a képbe, hogy van egy örömezemem, amit rám bíztak. Ez az örömhír Isten Fiáról szól, aki test szerint Dávid utóda, a Lélek szerint pedig Isten Fiának bizonyult hatalomban. Egészen pontosan azt olvassuk, hogy *Jézus test szerint Dávid utóda volt, a Lélek szerint pedig a halálból való feltámadásával Isten fiának bizonyult hatalomban*. Mit jelenthet ez? Azt, hogy Jézus kiküzdötte magának az istenfiúságot? Hogy göröngyös úton – ahogy mondani szokás – eljutott a csillagokig: a bethlehemi istállótól az Atya jobbáig? Nyilván nem ezt jelenti. Akkor hát azt jelentené, hogy Jézus egyszerre ember és egyszerre Isten? Arról beszélne Pál, amit később az egyház úgy fogalmazott meg, hogy Jézus valóságos ember, és valóságos Isten? Pál persze tisztában volt azzal, hogy Jézus csakugyan megszületett, és csakugyan meghalt, nem csupán „eljásztotta” a születést és a halált, nem csupán úgy tett mint-ha ember lett volna, hanem valóban az is volt; ahogyan azzal is tisztában volt, hogy honnan jött Jézus a mi világunkba, és hová ment vissza a mi világunkból. De ezzel a különös mondattal, hogy Jézus test szerint Dávid fia, Lélek szerint pedig Isten Fia, Pál nem annyira a Jézus kettős természetéről akart beszélni. Hanem miről? Amikor Pál testről beszél, igen gyakran az emberi világra gondol, vagy ha úgy tetszik: a történelemre, mely állandóan ismétli önmagát. Arra gondol, hogy nincs új a nap alatt: újra meg újra ugyanazokat a hibákat követjük el, ugyanazokba a zsákutcákba futunk. Azt mondja Pál, hogy „test”, de azt is mondhatná: a történelem mókuskereke. Test,– vagyis ez a nagy rakat reménytelenség, amit történelemnek nevezünk. Amikor pedig azt mondja, hogy „lélek”, az Isten országára gondol. Arra, hogy ez az ország az idők/ a történelem végén megjelenik, de arra is, hogy ez az ország addig is meg-megmutatkozik a mi világunkban.

- Jézus test szerint Dávid fia. Van családfája. Vissza lehet vezetni Dávidig, sőt Ábrahámig vagy Ádámig. Az akkori világ határvidékén született, zűrzavaros

időkben. Zsidó emberként született. Az akkoriban – vagy akkoriban sem – volt egy főnyeremény. A nyolcadik napon – mint minden zsidó gyermeket –

körülmetélték. Aztán menekülnie kellett a családnak. Ma így mondanánk: migránsok lettek Egyiptomban. Nem egyedi sors ez. Megtörtént Ábrahámmal, Jákóbbal, és sokakkal, azóta is. Szerették és gyűlölték. Csodálták és üldözték. Úgy halt meg, mint akkortájt elég sok zsidó ember: a rómaiak keresztre feszítették.

A Jézus története így is elbeszélhető. De – mondja Pál – ez csak egyfajta nézőpont, ez csak az egyik szemszög. Ha így látjuk Jézust, test szerint látjuk. Persze, *így* is látnunk kell őt, vagyis úgy, hogy Jézus az emberi világban, a történelemben élt. Ahogyan mi mindannyian. De látnunk kell őt Lélek szerint is. Ha a Lélek szerint látjuk, akkor azt látjuk, hogy ő az Isten hatalmas Fia.

* De karácsonykor is így kell látnunk? *Láthatjuk így* karácsonykor Jézust? Isten hatalmas Fia lenne az a védtelen, tehetetlen csecsemő, akinek alig tudnak helyet szorítani Betlehemben? Isten hatalmas Fia lenne az, akit majdnem elpusztít egy véreskezü vazzalluskirály? Isten hatalmas Fia lenne az, akit utolsó pillanatban menekít ki az országból a családja? De Pál nem is azt mondja, hogy Jézus a születésével mutatta meg a hatalmát, hanem azt, hogy a feltámadásával.

A születés a mi világunkhoz tartozik. Akármilyen titokzatos folyamat is, úgy tekintünk rá, mint a világ egyik legtermészetesebb dolgára. A halál is a mi világunkhoz tartozik. Titokzatos dolog, de ugyancsak természetes dolognak tartjuk. A feltámadás nem a mi világunkhoz tartozik. Nem is tudunk vele mit kezdeni, mindaddig amíg Isten el nem juttat a hit engedelmességére. De ha már látjuk, hogy Jézus a feltámadása által Isten hatalmas Fia, akkor már azt is látjuk, hogy Isten hatalma hogyan mutatkozott meg karácsonykor. Látjuk a szálláskeresésben, a bölcsék bénázásában, a menekülésben is.

* Karácsonykor Isten bemutatkozott az emberiségnek. Azt mondják az angyalok a pásztoroknak: *Szabadító született ma nektek, aki az Úr Krisztus a Dávid városában*. Majd azt mondják: *a jel az, hogy találtok egy kisgyermeket, aki bepólyálva fekszik a jászolban*. Kevés ennél hétköznapiabb dolog van: egy gyermek egy bölcsőben. És kevés hétköznapiabb helyszín: egy zsúfolt ház vagy valamilyen fészerszerűség. De ha egy kicsit is ismerjük Istent, aligha lepődünk meg ezen.

Mert Isten gyakran mutatkozott be a pusztában, elhagyatott helyeken, egészen hétköznapi körülmények között. Isten karácsonykor nem hatalomban mutatkozott be, hanem erőtlenségben. Test szerint egy zsidó kisfiú látható, ugyanolyan, mint akik aznap, korábban vagy később születtek. Nincs a feje fölött glória, mint a karácsonyi képeslapokon. Csak egy kisgyermek, aki bepólyálva fekszik a jászolban; akinek gyarapodnia kell bölcsességben, testben, Isten és emberek előtt való kedvességben (Lk 2, 52).

* Sokan bevallják, hogy nem szeretik a karácsonyt. Azt gyanítom, azért nem, mert többnyire egy lebutított, megvágott karácsonyi evangéliumot hirdetünk. Minden csupa béke, öröm, ragyogás, angyalkák és porcukor. Szépen elandalít az, amit karácsonyi hangulatnak nevezünk. És mi ezt a karácsonyi hangulatot leginkább hóval megszórva szeretjük. Aztán visszamegyünk az életünkbe, és mellbe vág a „valóság”. A gondjaink, a betegségeink, a kudarcaink, az elakadásaink. Szóval az, ami a karácsonyi történetben a szálláskeresés, a menekülés vagy a bölcsék bénázása. És ezt a kettőt nem tudjuk összeegyeztetni. És akkor azt mondjuk: inkább nem kérünk a karácsonyi andalításból, hátha úgy megússzuk a karácsony utáni depressziót.